

Số: /SNN-KH

Lạng Sơn, ngày tháng 8 năm 2024

## KẾ HOẠCH Triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước năm 2023

Thực hiện Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15, Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 30/5/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Tài nguyên nước năm 2023 đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; nâng cao nhận thức cộng đồng về tuân thủ Luật Tài nguyên nước năm 2023.

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, trách nhiệm của các đơn vị trực thuộc, UBND các huyện, thành phố trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước năm 2023 bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.

- Xác định cơ chế phối hợp hiệu quả giữa các đơn vị trực thuộc, UBND các huyện, thành phố trong tổ chức các hoạt động triển khai Luật Tài nguyên nước năm 2023 thuộc lĩnh vực ngành quản lý.

#### 2. Yêu cầu

- Đảm bảo tuân thủ quy định của pháp luật; phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các đơn vị trực thuộc, UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước thuộc lĩnh vực ngành quản lý. Quán triệt thực hiện đầy đủ, kịp thời các nội dung của Luật Tài nguyên nước, nhất là về vai trò, ý nghĩa của tài nguyên nước trong tình hình hiện nay.

- Xác định nội dung công việc gắn với trách nhiệm, vai trò được phân công trong việc phối hợp các đơn vị trực thuộc, UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước năm 2023 đảm bảo chất lượng và tiến độ hoàn thành công việc.

- Trong quá trình triển khai thực hiện phải đảm bảo sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các đơn vị liên quan, kịp thời kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn tháo gỡ, giải quyết vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện, đảm bảo tiến độ, hiệu quả của việc triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước thuộc lĩnh vực ngành quản lý.

### II. NỘI DUNG

## **1. Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật Tài nguyên nước và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn triển khai Luật**

Tổ chức quán triệt, phổ biến Luật Tài nguyên nước và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật Tài nguyên nước cho cán bộ, công chức, người làm công tác tham mưu, quản lý nhà nước về tài nguyên nước tại các đơn vị trực thuộc và các đơn vị liên quan.

## **2. Thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước được giao trong Luật**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan tham mưu triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về tài nguyên nước được giao trong Luật thuộc lĩnh vực ngành quản lý (*chi tiết nhiệm vụ cụ thể tại Phụ lục kèm theo*).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các đơn vị trực thuộc, UBND các huyện, thành phố và đơn vị liên quan**

- Căn cứ tình hình thực tiễn và điều kiện cụ thể phối hợp triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước năm 2023 và các nghị định, thông tư hướng dẫn thi hành Luật Tài nguyên nước.

- Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước được giao trong Luật Tài nguyên nước năm 2023 thuộc lĩnh vực ngành quản lý đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

**2. Giao Chi cục Thủy lợi chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp báo cáo theo quy định.**

Sở Nông nghiệp và PTNT yêu cầu các đơn vị liên quan và UBND các huyện, thành phố phối hợp tổ chức triển khai, thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Công ty TNHH MTV Khai thác CTTL Lạng Sơn;
- Lưu VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Phúc Đạt**

## NHIỆM VỤ QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC ĐƯỢC GIAO TRONG LUẬT TÀI NGUYÊN NƯỚC

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-SNN ngày /8/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT)

STT	Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Nội dung, điều khoản được giao trong Luật Tài nguyên nước
1	Thẩm định, trình phê duyệt quy trình hoặc điều chỉnh quy trình vận hành hồ chứa thủy lợi theo thẩm quyền và phân cấp quản lý theo đề nghị của tổ chức quản lý, vận hành đập, hồ chứa thủy lợi; lập danh mục các đập, hồ chứa thủy lợi trên sông, suối thuộc địa bàn quản lý phải xây dựng quy chế phối hợp vận hành; tổ chức xây dựng quy chế phối hợp vận hành giữa các đập, hồ chứa trên sông, suối.	Chi cục Thủy lợi; UBND các huyện, thành phố	Sở Công Thương, các ban, ngành có liên quan, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc.	điểm b khoản 8 và khoản 9 Điều 38 Luật Tài nguyên nước
2	Tổ chức thực hiện biện pháp khẩn cấp để bảo đảm nước sinh hoạt trong trường hợp hạn hán, thiếu nước hoặc sự cố ô nhiễm nguồn nước nghiêm trọng gây ra thiếu nước.	Chi cục Thủy lợi, Trung tâm nước sinh hoạt và VSMTNT	Các Sở: Tài nguyên và Môi trường; Xây dựng; Sở Y tế; UBND các huyện, thành phố; các tổ chức, cá nhân có liên quan và các đơn vị trực thuộc.	khoản 4 Điều 43 Luật Tài nguyên nước
3	Rà soát, điều chỉnh các quy trình vận hành hồ chứa, công trình, hệ thống công trình thủy lợi bảo đảm sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả, đa mục tiêu, chống thất thoát, lãng phí nước và bảo đảm lưu thông của dòng chảy trong hệ thống công trình, không gây ứ đọng, ô nhiễm nguồn nước; chỉ đạo tổ chức việc chuyển đổi cơ cấu mùa vụ, cây trồng, vật nuôi phù hợp với khả năng đáp ứng của nguồn nước, kích bản nguồn nước, phương án điều hòa, phân phối tài nguyên nước quy định tại Điều 35 và Điều 36 của Luật Tài nguyên nước; áp dụng công nghệ tưới tiên tiến, tiết kiệm, hiệu quả.	Chi cục Thủy lợi; Chi cục trồng trọt và bảo vệ thực vật	Sở Công Thương, các ban, ngành có liên quan, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc.	khoản 2 Điều 44 Luật Tài nguyên nước

STT	Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Nội dung, điều khoản được giao trong Luật Tài nguyên nước
4	Có kế hoạch, lộ trình quy định các loại dự án phải có phương án sử dụng nước tuần hoàn, tái sử dụng nước đối với các dự án tại các khu vực thường xuyên xảy ra hạn hán, thiếu nước và xác định các ưu đãi mà dự án đó được hưởng theo quy định của pháp luật.	Chi cục Thủy lợi	Các Sở Kế hoạch và Đầu tư; Tài nguyên và Môi trường; Công Thương; Xây dựng; Các tổ chức, cá nhân có liên quan và các đơn vị trực thuộc.	khoản 4 Điều 59 Luật Tài nguyên nước
5	Chỉ đạo các tổ chức, cá nhân quản lý vận hành công trình thủy lợi đã xây dựng và khai thác trước ngày 01 tháng 01 năm 2013 thuộc phạm vi quản lý mà chưa được đăng ký, cấp phép khai thác, sử dụng tài nguyên nước phải hoàn thành thủ tục đăng ký, cấp phép khai thác tài nguyên nước theo quy định của Luật Tài nguyên nước chậm nhất là ngày 30 tháng 6 năm 2027	Chi cục Thủy lợi	Sở Tài nguyên và Môi trường, Các ban, ngành có liên quan, UBND các huyện, thành phố, các tổ chức, cá nhân có liên quan và các đơn vị trực thuộc.	khoản 6 Điều 86 Luật Tài nguyên nước